Ex altera autem parte V. Fundator magna caritate consideravit causas verae necessitatis easque nunquam parvi pendebat, in particulari causas ordinis familiaris (necessitas subveniendi parentibus in gravi necessitate). Attamen, potius quam recurreret ad medium extremum separationis totalis et definitivae, voluit imponere Congregationi sacrificia pecuniaria in favorem parentum in gravi necessitate. Ita v.g. in "Journal", 20 april. 1837: "Le devoir du P. Kotterer était de m'exposer l'état des choses et de s'en rapporter à moi pour y trouver un remède. Ce remède, je l'aurais trouvé en abandonnant au P. Kotterer les rétributions de ses messes et en ajoutant, s'il le fallait, quelque chose pour pourvoir aux besoins pressants de sa mère. Je n'ai pas d'autre parti à lui proposer dans l'intérêt de son âme, que je dois - selon ma manière de voir - préférer aux intérêts pécuniaires de la Congrégation..." (Yenveux, o.c., VIII, 205.)

Imo plus semel concessit dispensationem imperfectam et temporariam, permittendo ut quis maneret extra claustra ad tempus et acquireret necessaria ad subveniendum parentibus, quod hodie fit per indultum exclaustrationis reservatum S. Sedi (can. 638-639). Perplura exempla vide apud Yenveux, o.c., VIII, 175; 210 (epist. 28 sept. 1853); 228 (epist. 25-5-1851 et subsequens formula concessionis); 229 (epist. 1 maii 1848 ad P. Nagthen in Anglia); 229-231. Item apud Yenveux, vol. II.

Appendix II

De egressu illicito; apostasia a religione et fuga.

In nostris prioribus textibus legislativis habentur in fine praesentis capituli plures articuli de iis qui proprio Marte, absque dispensatione desererunt Congregationem. Itam iam in ms. I (1818). Vide in ed. "Missions", 1951, pp. 97; 155 sq (art. 18-24).

- Transeunt in versiones latinas et sic leguntur in ed. 1a (1827):
- XVIII.** Poterit etiam Superior generalis vota dirimere illius, qui ita sui esset oblitus, ut ea violaret, sponte sua deserendo Societatem, cui coram Deo pro tota vita se dederat.
- XIX.** Verumtamen istam non habebit indulgentiam, nisi pro illis quos Societati parum idoneos judicaverit.
- XX.** Quoad eos qui e Societate sponte migrantes, possunt tamen in suo gremio servire Deo et Ecclesiae, vota eorum non dirimit facile, e contra totus erit ut eos in viam reducat, eorum inconsideratae agendi rationis causam tentationi potius vel externae seductioni assignans quam praeparatae voluntati.
- XXI.** Verum qui tam graviter peccaverint, sive sponte sua ad nos redeant, sive alieno impulsu reducantur, non ante sua jura prima repetent, quam iteratis tententur probationibus, et sub ea conditione, ut non dubia poenitentiae signa dederint, ut omnem prorsus inconstantiam exuerint, et sint parati tanti facere, quanti Superior generalis conveniens judicaverit pro tollendo scandalo et praebenda aedificatione.
- XXII.** ... (respicit solum dimissos).
- XXIII.** Qui in Societatis gremio reviviscunt, seu postquam sponte eam deseruerint, vel ejectionis vi abierint, novitii iterum ex die instaurationis suae fient.
- XXIV.** Elapso anno, vota denuo emittunt, isto tamen discrimine quoad ordinem prioritatis eis in posterum assignandum, quod qui sua jura resumunt post legalem ejectionem ab ista posteriore oblatione; transfugae vero quibus sua jura restituntur nulla praehabita votorum solutione, a priore oblatione sit ordo sumendus, nisi iudice Superiore generali, adfuissent in eorum culpa quaedam circumstantiae, quae illos hujus gratiae indignos facerent."

Similes dispositiones habentur apud S. Ignatium, Constitutiones S.J., Pars II, cap. 4, illaeque forsitan inspiraverunt Patrem de Mazenod.

Praefati articuli servantur usque ad ed. 3am (1894) incl., cum hac differentia quod in ed. 3a emittuntur pristini articuli XVIII et XIX de solutione votorum.

Nostrae dispositiones particulares de hac re supprimuntur abhinc ed. 4a (1910). Revera, ius antiquum de "apostasia" in sensu iuridico valens solum de religiosorum votorum solemnium interim extenditur etiam ad religiosos votorum simplicium perpetuorum. Ita praesertim S.C. de Religiosis decr. "Cum singulas" 16 maii 1911, n. 18.

Unde iam regimur iure communi, et quidem post novum Codicem (1917), qui vim obligandi obtinuit a die 19 maii 1918, per canones 644-645; 2385. Vide proinde commentaria canonistarum de his.

Modus loquendi et agendi V. Fundatoris in casu apostasiae a religione sunt quasi commentarium ad illustrandum aspectum moralem eiusdem apostasiae. Iam dictum est in appendice I Fundatorem sumpsisse "apostasiam" in sensu latiore et morali, scil. pro omni discessu Oblati a votis perpetuis absque ratione sufficiente et inculpabili. "J'appelle 'apostasie' de forcer la main au Supérieur pour la dispense fatale."

Ex una parte, explosio irae quae exprimitur terminis violentis; verba "monstres - Judas - traîtres" etc frequenter redeunt. Hodie forsitan apparent exaggerati. Explicantur partim ex stylo temporis, ex temperamento meridionali et personali Fundatoris. Praesertim vero ex eius virtute eminenti fidei et religionis atque caritatis supernaturalis.

In apostasia vivide sentiebat infidelitatem sacrilegam erga Deum. "Zelus domus tuae comedit me." (Jo. II, 17). Ita in epist. 9 ian. 1837 ad P. Martin: "Je protesterai devant tous les hommes et devant Dieu contre ces apostasies jusqu'à mon dernier soupir et au-delà, car c'est au tribunal de Dieu que je cite tous ceux qui s'en sont rendus coupables... Ce qu'il y a de plus triste, c'est de voir que Dieu est offensé et grandement offensé, et que néanmoins on est aveuglé à un tel point qu'on demeure tranquille et sans aucun remords dans un état habituel d'opposition à ses devoirs essentiels." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 181.)

Ibid., p. 188, epist. ad P. Santoni, mars 1854: "Encore un traître qu'il faut expulser! Ah! c'est bien là la croix la plus lourde que je puisse porter, la plaie la plus cuisante et qui saigne toujours. Je ne me fais pas à une pareille infidélité... je les appelle, tous ces indignes, au tribunal de Dieu qui saura bien reviser la sentence forcée qui nous est arrachée ici-bas... Mais c'est affreux que d'avoir des consciences de cette trempe... Je ne déplorerai jamais assez un pareil malheur pour lui. Il est souverainement à plaindre de ne l'avoir pas compris... il est donc déjà de la société de Judas..."